

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADA 2012**

Município de Óbidos  
Óbidos Criativa - EEM

| Código das Contas | Descrição   | EXERCÍCIOS              |                        |
|-------------------|---|-------------------------|------------------------|
|                   |   | N                       | N-1                    |
|                   | <b>Custos e perdas</b>  |                         |                        |
| <b>61</b>         | <b>Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:</b> | <b>155.606,10 €</b>     | <b>533.780,98 €</b>    |
|                   | Mercadorias   | 155.606,10 €            | - €                    |
|                   | Matérias  | - €                     | 533.780,98 €           |
| <b>62</b>         | <b>Fornecimentos e serviços externos:</b>                         | <b>4.976.079,62 €</b>   | <b>6.261.988,33 €</b>  |
|                   | <b>Custos com o pessoal:</b>                                      | <b>5.827.117,25 €</b>   | <b>5.998.774,67 €</b>  |
| 641+642           | Remunerações  | 5.004.211,78 €          | 4.983.860,66 €         |
| 643 a 648         | Encargos sociais  | 822.905,47 €            | 1.014.914,01 €         |
| 63                | Transferências e subs. correntes concedidos e prestações sociais  | 618.403,15 €            | 977.054,19 €           |
| 66                | Amortizações do exercício   | 2.742.934,44 €          | 79.555,39 €            |
| 67                | Provisões do exercício  | 70.653,82 €             | 483.035,20 €           |
| 65                | Outros custos operacionais  | 448.667,91 €            | 122.847,25 €           |
|                   | (A)   | <b>14.839.462,29 €</b>  | <b>14.457.036,01 €</b> |
| 68                | Custos e perdas financeiros                                       | 355.446,44 €            | 620.332,79 €           |
|                   | (C)   | <b>15.194.908,73 €</b>  | <b>15.077.368,80 €</b> |
| 69                | Custos e perdas extraordinários                                   | 1.678.910,65 €          | 1.450.934,48 €         |
|                   | (E)   | <b>16.873.819,38 €</b>  | <b>16.528.303,28 €</b> |
| 86                | Imposto sobre o rendimento do exercício                           | 20.317,45 €             | 15.890,34 €            |
|                   | (G)   | <b>16.894.136,83 €</b>  | <b>16.544.193,62 €</b> |
| 88                | Resultado líquido do exercício.....                               | - 2.910.943,76 €        | 4.172.823,91 €         |
|                   |   | <b>13.983.193,07 €</b>  | <b>20.717.017,53 €</b> |
|                   | <b>Proveitos e ganhos</b>   |                         |                        |
|                   | <b>Vendas e prestações de serviços:</b>                           | <b>4.740.832,18 €</b>   | <b>4.751.219,23 €</b>  |
| 7111              | Venda de mercadorias  | 71.255,88 €             | 162.261,00 €           |
| 7112+7113         | Venda de produtos   | 1.127.131,94 €          | 1.338.754,58 €         |
| 712               | Prestações de serviços  | 3.542.444,36 €          | 3.250.203,65 €         |
| 72                | Impostos e taxas  | 4.674.659,75 €          | 9.119.642,48 €         |
| (a)               | Variação da produção  | - 55.728,90 €           | 642.679,08 €           |
| 75                | Trabalhos para a própria entidade                                 | - €                     | 279.486,00 €           |
| 73                | Proveitos suplementares   | - €                     | - €                    |
| 74                | Transferências e subsídios obtidos/Subsídios à exploração         | 3.493.578,84 €          | 4.422.265,49 €         |
| 76                | Outros proveitos e ganhos operacionais                            | 69.847,47 €             | 34.812,96 €            |
|                   | (B)   | <b>12.923.189,34 €</b>  | <b>17.964.747,08 €</b> |
| 78                | Proveitos e ganhos financeiros                                    | 23.559,11 €             | 593.484,98 €           |
|                   | (D)   | <b>12.946.748,45 €</b>  | <b>18.558.232,06 €</b> |
| 79                | Proveitos extraordinários   | 1.036.444,62 €          | 2.158.785,47 €         |
|                   | (F)   | <b>13.983.193,07 €</b>  | <b>20.717.017,53 €</b> |
|                   | Resultados Operacionais (B) - (A)                                 | - 1.916.272,95 €        | 3.507.711,07 €         |
|                   | Resultados financeiros ((D) - (B)) - ((C) - (A))                  | - 331.887,33 €          | 26.847,81 €            |
|                   | Resultados correntes (D) - (C)                                    | - 2.248.160,28 €        | 3.480.863,26 €         |
|                   | Resultados antes de impostos (F) - (E)                            | - 2.890.626,31 €        | 4.188.714,25 €         |
|                   | <b>Resultado Líquido do Exercício (F) - (G)</b>                   | <b>- 2.910.943,76 €</b> | <b>4.172.823,91 €</b>  |

Órgão Executivo  
Em \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_

Órgão Deliberativo  
Em \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_